B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 266v-267, acta núm. 470. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 196-198, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
de Sancta Maria, per me et per omnes meos presentes atque fu-
turos, cum hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura 
venio ad bonam fidem et concordiam et transactionem tecum, 
fratre Caboto, comendatore domus domus milicie Templi Perpinia-
ni, super cloacaa et recepcione aquarum, quas ego debeo recipere 
per mansum meum qui est juxta mansum vestrum in adjacentia 
Sancti Johannis Perpiniani, intus ejusdem ville. Cujus transactionis 
forma talis est: quod ego dictus Raymundus de Sancta Maria, et 
omnes mei successores imperpetuum debemus tenere in manso 

251. Aquest conflicte de veïnatge es remuntava almenys a l’any 1203, data 
de la solució d’un litigi que enfrontava els templers del Masdéu a Guillem de Santa 
Maria, molt probablement el pare de Ramon, a propòsit del canal que s’escolava del 
mas de la milícia del Temple cap al mas de Guillem de Santa Maria; vegeu més 
amunt l’acta núm. 190.
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nostro predicto cloacamb ydoneam bene paratam et mundifica-
tam, et nobis quocienscumque opus fuerit et debemus recipere et 
recolligere per mansum nostrum predictum omnes aquas mansi 
vestri et vestras pluviales et omnes alias cujuscumque generis sint, 
et tu, dictus frater Cabotus, et successores tui, teneatis dictam 
cloacamb curatam ex parte vestra, scilicet tantum quantum paries 
vester continet; et ego et mei tenebimus semper dictam cloacamc 
totam curatam, ita quod sine damnod nostro omnes aque vestre 
et mansi vestri possint libere inde transire, et etiam tenebimus 
dictam cloacamb bene coopertam,e ita quod nullo modo ex parte 
nostra possit rasari. Et ego frater Cabotus, preceptor predictus, 
per me et per omnes successores meos presentes atque futuros 
promittof tibi, dicto Raymundi de Sancta Maria, et tuis, quod 
in dictam cloacam non inmitamus terram neque paleas propter 
quod dicta cloacag posset inpediri vel rasari. Et nos supradicti 
Raymundus de Sancta Maria et frater Cabotus per nos et per 
omnes successores nostros promittimush hec omnia supradicta 
quilibet alteri ad bonam fidem. Preterea ego dictus Raymundus 
de Sancta Maria, profiteor et recognosco quod pro predicta tran-
sactione et concordia habui et accepii a te dicto fratre Caboto 
XLI solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatumj me 
teneo, renuncians excepcioni pecuniek non numerate. Actum est 
hoc IIe idus octobris, anno Domini M° CC° XXX° III°. Sig++na 
Raymundi de Sancta Maria et fratris Caboti predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+++++na Poncii de Alainano, et 
Petri Comte de Salsis, et Bernardi de Sancta Maria, et Adalberti de 
Garricis, et Berengarii Laurencii, testium. Petrus Calvetus scripsit 
hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-(SM)-num fecit. Petrus de Rivo, 
scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. coacha B.  b. cloacha B.  c. cloaquam B.  d. dampno B.  e. cohoper-
tam B.  f. promito B.  g. cloacha B.  h. promitimus B.  i. acepi B.  j. pac-
catum B.  k. peccunie B.
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1233, 19 d’octubre
Pere Bremon de Vilallonga ven a fra Pere de Malon, comanador del 

Masdéu, i a fra Cabot, comanador de la casa de la milícia del 
Temple de Perpinyà, un camp situat a la parròquia de Santa 
Maria de Malloles, al lloc anomenat els Estanyols. Com a preu 
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d’aquesta venda, reconeix haver rebut 800 sous melgoresos.252 
Precisa que aquest camp donava cada any cinc aimines d’ordi 
als templers a causa de la deixa que Gombau de Malloles els 
havia fet,253 la qual havia estat confirmada pel difunt Bremon, 
pare de Pere Bremon.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 216v-217, acta núm. 377. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 199-202, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Petrus Bre-
mundus de Villa longa, per me et per omnes meos vendo atque in 
presenti irrevocabiliter trado Deo et domui milicie Templi Mansi 
Dei et vobis, fratri Petro de Malon,a preceptori ejusdem domus, 
et fratri Caboti, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, et 
successoribus vestris, et cui volueritis, imperpetuum, quendam 
campum meum, qui est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in 
loco vocato Stagneolo, et affrontat ab oriente in campo Raymundi 
Cabal condam, a meridie in campo Guilelmi Augusti, ab occidente 
et ab aquilone in campo Berengarii Sinfredi de Malleolis condam, 
qui modo est domus milicie Templi. Sicut superius dictum est, ita 
vendo domui milicie Templi Mansi Dei et vobis predictis fratribus, 
et successoribus vestris, predictum campum, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, cum omnibus in se habentibus, sicut melius et 
plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem dicte domus milicie 
Templi. Dono etiam et cedo vobis, et successoribus vestris, et cui 
volueritis, omnes actiones et jura, quas et que in dicto et pro dic-
to campo contra omnes personas habeo vel habere aliquo modo 
debeo, constituendo vos procuratores in rem vestram dicte domus 
milicie Templi Mansi Dei. Hanc vero venditionem, cessionem et 
donationem facio vobis, et cui volueritis, pretio DCCC solidorum 
malguriensium, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians ex-
ceptioni pecuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi pretii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec 
venditio modo plus valet dicto pretio, vel in futurum est valitura, 
quicquid est illud seu illa magis valentia, gratis inter vivos vobis 
dono et diffinio, ad omnes vestras voluntates omni tempore facien-

252. Aquesta venda serà confirmada després per la mare de Pere Bremon, 
Sibil·la, el 22 de gener de 1238; vegeu més endavant l’acta núm. 356.

253. En compliment d’una clàusula del testament de Gombau de Malloles del 
21 de març de 1173; vegeu més amunt l’acta núm. 91.
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das. Promittod etiam vobis bona fide et per stipulationem me et 
meos semper dicte domui Mansi Dei et vobis, predictis fratribus, 
et successoribus vestris, fore legitimos auctores et defensorese ab 
omni persona, et teneri sine fraude de evictione et de sumpti-
bus si quos in causa evictionis vos facere contigerit, ex quibus 
credamini plano vestro verbo absque testibus et juramento. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis obligo vobis et dicte domui 
Mansi Dei et successoribus vestris omnia bona mea presentia et 
futura. Item, promittod vobis quod nichil feci, vel decetero faciam, 
quominus hec venditio vobis valeat vel infringi possit. Nam in 
presenti de predicto campo me et meos semper denudo, et vos 
et successores vestros et quos volueritis prorsus investio et in 
corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti vos 
mitto,f ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
omni tempore faciendas, per liberum et franchum alodium. Set 
dictus campus dabat dicte domui milicie Templi V eiminas ordei 
annuatim pro legato quod eadem domui de illis fecit Gombaldus 
de Malleolis, quod legatum confirmavit Bremundus condam pater 
meus. Actum est hoc XIIII° kalendas novembris, anno Domini M° 
CC° XXX° III°. Sig+num Petri Bremundi predicti, qui hec omnia 
laudo. Sig+++na Petri Garrigue, et Guilelmi Mauratoni, et Bernardi 
Grossi, testium. Petrus Calvetus scripsit hoc vice Petri de Rivo et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Molon B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promito B.  e. def-
fensores B.  f. mito B.

330

1233, 13 de desembre. Perpinyà
Nunó Sanç, senyor de Rosselló, Vallespir, Conflent i Cerdanya, en 

consideració a nombrosos serveis que li ha fet i que no para 
de fer-li quotidianament, dóna al seu afectíssim i fidel Garcia 
Reboster, a la muller d’aquest, Ramona, i a tots llurs successors 
un terreny situat prop de la vila de Perpinyà, pels volts de la 
Porta de Malloles. Els donataris disposaran lliurement d’aquest 
terreny i de tot el que puguin edificar-hi. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 4, acta núm. 9. 
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 481-483, segons B.

Manifestum sit cunctis quod nos, Nuno Sancius, Dei gra-
cia dominus Rossellionis, Vallis Asperii, Confluentis et Ceritanie, 
considerantes et recordantes multa grata et bona servicia que tu, 
dilectus et fidelis noster Garcia Repositarius, nobis diu et studiose 
fecisti et quotidiea bono anime facere non desistis; idcirco cum 
hac presenti carta firmiter et imperpetuum valitura, per nos et per 
omnes successores nostros, gratis et ex certa scientia, damus, con-
cedimus, laudamus et in presenti tradimus per franchum alodium 
tibi, predicto Garcie Repositario, et Raymunde uxori tue, et omni 
vestre proli et cunctis successoribus vestris, et cuicumque vel qui-
buscumque volueritis, imperpetuum, ad omnes vestras voluntates 
faciendas, quoddam solum sive pati quod habemus juxta villam 
Perpiniani circa portale de Malloles, et affrontat  ab oriente in 
domibus milicie Templi, a meridie vero et occidente in via publica 
que ducit apud Sanctum Martinum, ab aquilone in quadam vinea 
Templi; ita quod decetero vos et vestri, et quicumque volueritis, 
possideatis, habeatis, teneatis et expletetis pacifice et quiete in 
eternum prenominatum solum sive pati et quicquid infra predictas 
affrontationes includitur, cum ingressibus et egressibus et juribus 
suis, et cum omnibus melioramentis et augmentisb sive edificiisc 
ibidem a vobis vel a vestris facturis usque ad celum, ad dandum, 
vendendum, inpignorandum et modo quolibet alienandum, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, sine 
alicujus persone contradicto vel impedimento. Nos enim promit-
timusd in fide nostra quod hanc presentem donationem faciemus 
vos et vestris et quoscumque volueritis habere, tenere et quiete 
possidere perpetuo contra quamlibet personam vel personas ibi-
dem aliquid postulantem vel postulantes. Nos vero renunciamus 
sponte omni juri, divino et humano, introducto vel introducturo, 
quo hec presens donatio posset aliquatenus revocari. Datum apud 
Perpinianum, idibus decembris, per manum magistri Johannis, 
notarii nostri, mandato nostro, et ipsius scripto a Bernardo de 
Bono anno, anno Christi M° CCXXXIII.

Signum (SM) Nunonis Sancii.
Testes hujus rey sunt: (1a columna) Olivarius de Termino, 

Raymundus de Castro Rossellionis, (2a columna) Fferrandus de 
Narvax, Guilelmus de Portella, Raymundus de Telleto, (3a columna) 
Fferrandus de Podio, Raymundus Cadel, Ff(errarius) Salcet.
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Signum (SM) Bernardi de Bono anno, qui mandato domini 
Nunonis et vice magistri Johannis, notarii sui, hoc scripsit et si-
gillum aposuit loco, die et anno prefixis.

a. cotidie B.  b. aucmentis B.  c. hedificiis B.  d. promitimus B.
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1233, 30 de desembre
Guillem Pelegrí de Malloles ven a Ponç de na Lis, fill del difunt 

Ponç de na Lis d’Orla, un camp que té a la parròquia de San-
ta Maria de Malloles, al lloc anomenat els Estanyols. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 65 sous melgoresos. 
Jaume Pelegrí, sagristà de Malloles i germà de Guillem, cedeix 
a Ponç de na Lis tots els drets i recursos que pot tenir sobre 
aquest camp. Els dos germans li cedeixen igualment tota la 
collita de l’any present.

 A Original, pergamí, amplada 320 mm, alçada 100/110 mm, ADPO, G805.254

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Pe-
legrini de Malleolis, per me et per omnes meos, presentes atque 
futuros, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
inperpetuum valitura vendo, laudo et firmiter concedo atque in 
presenti irrevocabiliter trado tibi, Poncio de na Liss, filio Poncii de 
na Liss de Orulo quondam, et tuis, et cui dare, dimitere,a inpigno-
rare et alienare quoquomodo volueris, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates omni tempore faciendas, unum campum meum, quem 
habeo et habere debeo in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, 
in loco vocato Stagneolum, et affrontat ab oriente, a meridie, ab 
occidente et ab aquilone in tenedone tui dicti Poncii de na Liss. 
Sicut in his prenominatis IIIIor affrontacionibus includitur, sic ven-
do, laudo et concedo tibi, dicto Poncio de na Liss, et tuis, et cui 
volueris, totum predictum campum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius a te vel a tuis intelligi vel 
dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, et modo in presenti te 

254. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’en 
Ponç d’en Alis d’Orla d’un camp a franch alou. Malloles», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 2103».
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in rem tuam procuratorem constituo. Hanc autem vendicionem, 
cessionem et donacionem facio tibi et tuis precio LXV solidorum 
malguriensium, de quibus per pacatum me teneo, renuncians ex-
ceptioni pecunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec 
vendicio modo plus valet predicto precio, vel in futurum est vali-
tura, quicquid est illud seu illa magis valentia, tibi et tuis gratis 
inter vivos dono et laudo ad omnes tuas voluntates faciendas per 
liberum et franchum alodium. Promitob etiam tibi et tuis bona 
fide per stipulationem me et meos semper tibi et tuis de predicta 
vendicione fore legitimos auctores et defenssoresc ab omni persona, 
et teneri sine fraude de evictione, obligans inde tibi et tuis per 
vinculum omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, quecumque 
sint et ubicumque. Nam in presenti de toto predicto campo me 
et meos denudo, et te et tuos et quos volueris prorsus investio, ad 
omnes tuas voluntates faciendas. Et ego Jacobus Peregrini, sacrista 
de Malleolis, frater dicti Guilelmi Pelegrini, per me et per omnes 
meos presentes atque futuros, bona fide et sine omni enganno, 
cum hac presenti publica scriptura valitura solvo, difiniod et penitus 
derelinquo tibi, dicto Poncio de na Liss, et tuis, et cui volueris, 
ad omnes tuas voluntates faciendas, omne jusse vel vinculum sive 
returnum, si quod habeo vel habere aliquo modo debeo in dicto 
campo. Et quod contra hanc vendicionem nunquam nos ambo 
veniamus, vel veniri faciamus, per nos vel per aliquam interposi-
tam personam bona fide per stipulationem promitimus.f Et totum 
expletum istius presentis anni tibi et tuis solvimus et difinimus.g 
Actum est hoc III kalendas januarii, anno Domini MCCXXXIII. 
Sig+num Guilelmi Pelegrini de Malleolis predicti, qui hoc totum 
laudo et firmo firmarique rogo. Sig+num Jacobi Peregrini, sacriste 
de Malleolis, fratris dicti Guilelmi Pelegrini, qui hoc totum laudo, 
firmo. Sig+++na Arnaldi Jausberti de Orulo, et Johannis Amalrici, 
et Guilelmi Homini Dei de Palacio, testium. Jacobus Peregrini, 
sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor publicus predictus, 
hec scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per dimittere.  b. Sic A per promitto.  c. Sic A per defensores.  
d. Sic A per diffinio.  e. Sic A per jus.  f. Sic A per promittimus.  g. Sic A per 
diffinimus.
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1234, 7 de maig
Pere Beneset i Guillem Solà de Rià restitueixen a la casa de la 

milícia del Temple del Masdéu, a fra Esteve, sotscomanador, i 
als altres frares d’aquesta casa tota la masada, amb les seves 
dependències i tinences, que fou abans de Pere Guerau de Nils. 
Aquesta masada, situada a la vila i terme de Nils, els havia 
estat donada en acapte per fra Pere de Malon, comanador del 
Masdéu. Reconeixen haver recuperat els diners que havien do-
nat per aquest acapte. Reconeixen igualment haver restituït als 
templers el contracte d’acapte estès per Pere, clergue i escrivà 
de Trullars, sota l’autoritat de fra Rosselló, aleshores sotsco-
manador del Masdéu. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 197r-v, acta núm. 344.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 155-156, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Benedictus, et Guilelmus 
Solan de Arriano, per nos et nostros, presentes et futuros, bona 
fide et sine omni enganno solvimus imperpetuum et diffinimus do-
mino Deo et domui milicie Templi Mansi Dei et fratribus ejusdem, 
presentibus atque futuris, et vobis, fratri Stephano, subpreceptori 
ejusdem, omnem illam mansatam cum suis pertinentiis et tenedo-
nibus, quea fuit condam Petri Geraldi de Anilis. Quem mansatam 
est in villa seu terminis de Anilis, quam nobis dederat condam ad 
accapitum dominus frater Petrus de Malon,b preceptor Mansi Dei. 
Et profitemur in veritate pro hac diffinitione recuperasse denarios 
illos quos dederamus condam per accapitum predicti honoris et 
mansate. Et profitemur vobis et domui predicte cartam accapitis 
reddidisse que continebatur per manum Petri, clerici et scriptoris 
in villa de Trullariis, mandato fratris Rossillionis tunc temporis 
subpreceptoris domus Mansi Dei. Unde promittimusc vobis, fratri 
Stephano, subpreceptori predicto, et fratribus ejusdem domus, 
quod nunquam decetero nos vel nostri in dicta mansata aliquid 
vel totum petere sive requirere possimus aliquo modo vel jure, 
set omnino imperpetuum cum hac presenti pagina solvimus et 
diffinimus. Actum est hoc nonas madii, anno Domini M° CC° 
XXX° IIII°. Sig++na Petri Benedicti et Guilelmi Solan de Arriano, 
qui hoc firmamus et laudamus. Sig+++na Simonis, presbiteri, et 
Bernardi, presbiteri, et Raymundi Cogastroni, testium.
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Ego Guilelmus, sacerdos, publicus scriptor, qui hoc scripsi 
et meum sig-(SM)-num feci die et anno quo supra, cum litterisd 
rasis et emendatis in linea IIa.

a. qui B.  b. Nalon B.  c. promitimus B.  d. literis B.
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1234, 31 de maig
Guillem de Vilaclara i el seu germà Ramon venen a fra Esteve, 

sotscomanador del Masdéu, a fra Pere de Paretstortes, comana-
dor del castrum de Palau [del Vidre], i a tots els frares de la 
milícia del Temple un camp que tenen a la parròquia de Santa 
Maria de Palau, al camí de Sant Martí. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 300 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 127r-v, acta núm. 204. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 343-347, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Villa clara et ego Raymundus, frater ejus, nos duo insimul, bona 
fide et sine fraude, per nos et per omnes nostros, presentes ac 
futuros, cum hac carta publica omni tempore valitura vendimus in 
presenti, sine aliquo retentu, vobis, fratri Stephano, subpreceptori 
Mansi Dei, et vobis, fratri Petro de Parietibus tortis, preceptori 
castri de Palacio, et omnibus fratribus milicie Templi, tam pre-
sentibus quam futuris, et cui vel quibus dare, dimittere,a vendere 
aut alienare volueritis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum 
successorum perpetuo faciendas, totum unum campum nostrum, 
quem habemus et tenemus in terminis Sancte Marie de Palacio, 
ad viam Sancti Martini, pro francho alodio et libero; et affrontat 
oriente et aquilone in campo Bernardi Amblardi condam, a me-
ridie in campo Bernardi Poncii, occidente in via publica. Sicut in 
istis IIIIor affrontacionibus includitur, sic vendimus totum campum 
predictum pro franquo alodio et libero, generaliter ac specialiter, 
vobis, fratri Stephano, subpreceptori Mansi Dei, et vobis, fratri Pe-
tro predicto, preceptori castri de Palacio, et omnibus successoribus 
vestris, et cui vel quibus volueritis, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus, si-
cut melius ad utilitatem vestram et vestrorum successorum dici 
vel intelligi potest, pro CCC solidis malguriensium bonorum, de 
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quibus sumus bene paccati in utilitatem nostram maximam, ita 
quod, ex certa sciencia, excepcioni non numerate peccunie consulte 
renunciamus. Et promittimusb vobis et vestris successoribus, bona 
fide et per firmam stipulacionem, quod in hoc vos nec vestros suc-
cessores non engannemus nec decipi ullo modo permittemus,c set 
totum vobis et vestris successoribus tenere et possidere faciemus 
in pace, sine aliquo contradicto, perpetuo, renunciantes expresse 
omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non scripto, quod 
contra hoc in aliquo vel in toto venire poterimus, in judicio vel 
extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam. Et nullum jus nec dominium sive potestatem in dicto 
campo nobis vel nostris retinemus, set totum de jure nostro et 
dominio ac potestate in jus vestrum ac dominium ac potestatem 
irrevocabiliter transferimus, et ex toto nos denudamus et vos ac 
vestros successores prorsus investimus, et in corporalem et vacuam 
possessionem vos mittimus,d constituentes vos procuratores in 
rem vestram, tam in agendo quam in accipiendo, cedendo vobis 
et vestris successoribus omnes actiones, peticiones, excepciones, 
opposiciones, voces et jura et quicquid nos habemus vel habere 
debemus in dicto campo, promittentese quod nichil fecimus, vel 
decetero faciemus, quominus valeat vobis nec vestris hec predicta 
vendicio, vel infringi possit; quod si forte fecimus, vel decetero 
faceremus, pro infecto habeatur, et nullas vires prorsus habeat. Et 
promittimusb nos teneri de omni evictione racione nostri facta, ante 
litem contestatam vel post, unde obligamus vobis et successoribus 
vestris omnia bona nostra, vita et morte, ubique, diffinientes ex 
gracia totum hoc quod dicta vendicio plus hoc precio modo va-
let vel valebit. Et quod omnia singula supradicta attendamus et 
contra non veniamus, unusquisque nostrum juramus corporaliter 
per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia, quod sacramentum, cum 
nostris propriisf manibus sponte fecimus. Et est manifestum. Actum 
est hoc IIe kalendas junii, anno dominice Incarnacionis M° CC° 
XXX° IIII°, Lodoyco regnante rege in Francia. Sig++na Guilelmi de 
Villa clara, et Raymundi, fratris ejus, predictorum, qui hoc totum 
fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+++++na Arnaldi Andree, et Petri Jacobi, et Guilelmi Petri, et 
Deuslosalvi, et Guiraudi, omnium de Palacio testium.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit, cum litterisg 
fideliter rasis et emendatis in XXa IIa linea, et hoc sig-(SM)-num 
fecit.
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a. dimitere B.  b. promitimus B.  c. permitemus B.  d. mitimus B.  e. pro-
mitentes B.  f. proprii B.  g. literis B.

334

1234, 30 de juny
Berenguer de Guàrdia confirma a fra Esteve, sotscomanador del 

Masdéu, a fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Per-
pinyà, i a tot el convent del Masdéu tot el camp que Deulosal, 
fill del difunt Ponç Ramon de Bages, la seva germana Masca-
rosa i llur mare Berenguera havien venut a fra Guillem Folc, 
comanador del Masdéu,255 al terme de Sant Andreu de Bages, 
al lloc anomenat Puig Tallat, pel preu de 60 sous melgoresos. 
Berenguer precisa que l’acta d’aquesta venda, escrita per Andreu, 
prevere i escrivà públic, porta la confirmació de Berenguera de 
Sobreporta, la seva esposa. Per aquesta confirmació, reconeix 
haver rebut 10 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 167v-168, acta núm. 281. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 522-523, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 203-205, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Gardia, per me 
et per omnes meos presentes atque futuros, cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura laudo et confirmo firmiterque concedo 
domino Deo et domui milicie Templi et vobis, fratri Stephano, 
subpreceptori domus milicie Templi Mansi Dei, et fratri Caboto, 
preceptori domus milicie Templi Perpiniani, et omni conventui 
domus Mansi Dei et cui vel quibus volueritis, totum illum campum 
quem Deus lo Salvius, filius Poncii Raymundi de Bagis quondam, 
et Mascarosa, soror ejus, et Berengaria, eorum mater atque uxor 
dicti Poncii Raymundi, vendiderunt domino Deo et domui milicie 
Templi et fratri Guilelmo Fulchi, preceptori domus Mansi Dei, in 
termino Sancti Andree de Bagis, in loco dicto ad Podium taliatum, 
per liberum et franchum alodium pro LX solidis malguriensium, 
sicut melius et plenius continetur in instrumento inde facto per 
manum Andree presbiteri, publici scriptoris, quod cum hoc pre-

255. Guillem Folc, comanador del Masdéu: atestat del desembre de 1225 a 
l’agost de 1230.
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senti vobis et successoribus vestris laudo et confirmo. In quo 
etiam instrumento domina Berengaria de Super porta, uxor mea, 
laudavit et confirmavit fratri Guilelmo Fulchi et fratribus Mansi 
Dei totum predictum campum per liberum et franchum alodium 
imperpetuum, sine ullo retentu. Sicut superius dictum est, ita 
laudo et confirmo imperpetuum vobis predictis fratri Stephano, 
subpreceptori, et fratri Caboto et omnibus fratribus Mansi Dei et 
cui volueritis totum predictum campum per liberum et franchum 
alodium, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se 
habentibus. Et profiteor et recognosco quod [pro]a predicta lauda-
tione et confirmatione habui et accepi a vobis X solidos malgu-
riensium bonorum, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians 
exceptioni pecuniec non numerate. Actum est hoc IIe kalendas julii, 
anno Domini M° CC° XXX° IIII°. Sig+num Berengarii de Guar-
dia predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi de 
Mutacionibus, et Guilelmi Raymundi de Mirapice, et Petri Fabri, 
testium rogatorum.